De sinapis tribus generibus, & marrubio, & serpylo, & sifymbrio, siue
thymbræo, & de lini semine, & blito.

C A P . X X I I .

SInapi, cuius in satiuis tria genera diximus, Pythagoras principatum habere ex his,
quorum sublimè vis feratur, iudicauit, quoniam nō aliud magis in nares & cerebrum
penetret. Ad serpentium ictus & scorpionum tritum cum aceto illinitur. Fungorum
venena discutit. Contra pituitam tenetur in ore, donec liquefacat, aut gargarizatur cum
aqua mulsa. Ad dentium dolorem manditur. Ad vuam gargarizatur cum aceto & mel-
le. Stomacho utilestimum contra omnia vitia, pulmonib[us]que. Excreations faciles fa-
cit in cibo sumptū: datur & suspiriosis. Item comitalibus tepidum cum succo cucume-
rum. Sensus, atque sternutamentis caput purgat, aluum mollit, menstrua & vrinam ciet.
Hydropicis imponitur: cum fico & cumino tufum ternis partibus comitali morbo. Et
vuluarum conuersione suffocatas excitat odore, aceto misto: item lethargicos. Adiici-
tur tordilion. Est autem id semen ex seseli. Et si vehementior somnus lethargicos pre-
mat, cruribus aut etiam capiti illinitur cum fico ex aceto. Veteres dolores, thoracis, lum-
borum, coxendicum, humerorum, & in quacunq[ue] corporis ex alto vitia extrahenda sunt,
illitum caustica vi emendat, pustulas faciendo. At in magna duritia sine fico impositum:
vel si vehementior virgo timeatur, per duplices pannos. Utuntur ad alopecias cum ru-
brica, psorais, lepras, phthirias, lithanicos, opithotonicos. Inungunt quoque scabras
genas, aut caligantes oculos cum melle. Succusque tribus modis exprimitur in fistili,
calefictique in eo in Sole modice. Exit & è cauliculo succus lacteus, qui ita cùm induruit,
dentium dolori medetur. Semen ac radix, cum immaduere musto, conteruntur, ma-
nusque plenæ mensura sorbentur ad firmandas fauces, stomachum, oculos, caput, sen-
susque omnes: mulierum etiam lassitudines, saluberrimo genere medicinæ. Calculos
quoque discutit potum ex aceto. Illinitur & liuoribus suggillatisque cum melle & adi-
pe anserine, aut cera Cypria. Fit & oleum ex semine madefacto in oleo expressoq[ue], quo
utuntur ad neruorum rigores, lumborumque & coxendicum perfrictiones. Si apis na-
turam effectusque eosdem habere traditur adarca, inter sylvas tacta in cortice calamo-
rum sub ipsa coma nascens. Marrubium plerique inter primas herbas commendauere,
quod Græci prasion vocant, alij linostrophon, nonnulli philopæda, aut philocharis, no-
tius quām vt indicandum sit. Huius folia seménque contrita prosunt contra serpentes,
pectorum & lateris dolores, tussim veterem. Et iis qui sanguinem reiegerint, eximiè vti-
le, scopis eius cum panico aqua decoctis, vt asperitas succi mitigetur. Imponitur stru-
mis cum adipe. Sunt qui viridis semen quantum duobus digitis capiant, cum farris pu-
gillo decoctum, addito exiguo olei & salis, sorbere ieunios ad tussim iubeant. Alij nihil
comparant in eadem causa marrubij & scenicali succis ad sextarios ternos expressis, de-
coctisq[ue] ad sextarios duos, cum addito mellis sextario, rursus decocto ad sextarios duos,
si cochlearij mensura in die sorbeatur in aquæ cyatho. Et virilium vitiis tufum cum mel-
le mirè prodest. Lichenas purgat ex aceto. Ruptis, conuulsis, spasticis neruis salutare.
Potum aluum soluit cum sale & aceto. Item menstrua & secundas mulierum. Arida 40.
farina cum melle ad tussim sicciam efficacissima est. Item ad gangrenas & pterygia. Suc-
cus verò auriculis, & naribus, & morbo regio, minuendæque bili cum melle prodest.
Item contra venena inter pauca potens. Ipsa herba stomachum & excreations pectoris
purgat. Cum iride & melle vrinam ciet. Cauenda tamen exhalceratæ vesicæ, & renum
vitiis. Dicitur succus claritatem oculorum adiuuare. Castor marrubij duo genera tradit:
nigrum, & quod magis probat, candidum. In ouum inane succum additis, ipsumque
ouum infundit melle æquis portionibus tepefactum, vomicas rumpere, purgare, perfa-
nare promittens: illitis etiam vulneribus à cane factis tuso cum axungia veteri. Serpyl-
lum à serpendo putant dictum. Quod in sylvestri euenit, in petris maximè. Satium
non serpit, sed ad palmi altitudinem increscit. Pinguis voluntarium, & candidioribus 50
foliis ramisque aduersus serpentes efficax, maximè cenchrin & scolopendras terrestres
ac marinas,